- 22 Quod dictum est supra num. 7. de vassallo alienante, non omnino certum esse, aut saltem Authoris resolutioni minime repugnare.
- 23 Dictum supra num. 8. de emphyteuta, ab aliis improbari, (uscunque tamen res sit,) resolutioni Authoris non obviare, & verè, & novè ostensum.
- 24 Emphyteuta si male versatur in una re ex pluribus rebus simul sibi in emphyteusum concessis, omnibus privatur.
- 25 Emphyteuta similis est fructuario.
- 26 Emphyteuta si male versatur in parte, quare cadat in totum, & pro parte, alienando, cadat tantum pro parte: ubi Martini Monter a Cueva ratio subtilis novè expenditur, & de illo honorifica mentio fit per Authorem.

Usufructuarium non utentem & fruementem arbitrio boni viri, siue res fructuarias deteriorantem, aut male in illis versantem, usufructu jure privandum, & expellendum esse, capitibus precedentibus plenè probavimus. Nunc vero opportunè queritur, utrum usufructuari, qui male versatur in una re; siue, illa arbitrio boni viri non utitur & fruatur, cadat a commodo totius usufructus, etiam aliarum rerum; an verò rei deterioratæ tantum; Et in hac questione post Paris. in conf. 37. n. 13. vol. 3. & Ruin. in conf. 48. n. 12. vol. 2. Borgninus Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, n. 144. fol. 339. & n. 357. in fine. fol. 353. & de tutore & curatore n. 79. vers. tunc est quod si usufructuarius, fol. 42. secure scribit, nec amplius disputat, usufructuarium tantum debere amittere usufructum earum rerum, quas deterioravit, siue in quibus male versatus est; & non totum, aut integrum usufructum: & ultra eum idem in terminis ex Ruino ubi supra, & Cephalo in conf. 139. n. 3. lib. 1. tenet Petrus Anton. de Petra de fideicommissis. quest. 10. n. 53. fol. mibi 226. Verum enimverò, præsentem hanc questionem latius aperire omnino necessarium est, atque pro utraq; parte, quæ magis urgere videantur fundamenta expendere, ut inde vera resolutio dilucidius deduci valeat, & pro prædictis sequentia fundamenta adduci possunt.

Primo, quia poena non debet egredi delictum, nec modum ejus: per text. in l. hæres qui ratiorem, & in l. rescriptum, ff. de his, quibus ut indignis, l. Sancimus C. de panis. Glossa in cap. questio, in fine, de his que sunt a majori part. cap. & in simili in feudatario, & emphyteuta sic argumentantur Roland. in conf. 17. n. 3. & 7. vol. 2. Cephalus dicto conf. 139. n. 4. lib. 1. Curtius senior in conf. 70. Super controversia. n. 9. Natta in conf. 479. n. 2. vol. 3. & Vincentius Carocius cujus statim mentionem faciam: sed usufructuarius deliquit in parte, aut in una re tantum: ergo non debet in totum usufructu privari. Secundo, nam ubi peccatur, siue delinquitur circa rem; eatenus res perditur, & poena incurritur quatenus in ea peccatum est: per text. in l. Paulus, & in l. beneficium. ubi Bartolus & Doctores notant, ff. ad legem falcidiam, Angel. in l. 1. §. si duo, ff. quorum legatorum. Aretinus conf. 14. col. 2. in fine, Rolandus & Joannes Cephalus ubi supra, Petrus Antonius de Petra de fideicommissis, dicta quest. 10. n. 34. Vincentius Carocius de locato & conducto, tit. de locatione emphyteuta quest. 4. n. 1. folio mibi 89. & inde per contraventionem in parte, non privatur quis toto: ut ex aliis concludit Alciatus in conf. 556. Aldobrandinus in conf. 110. a. princ. lib. 1. Hieronymus de Cævallos practicarum siue communium contra communes quest. 76. a. princ. & in materia fideicommissaria, quod prohibitus alienare, si alienaverit aliquam rem de fideicommissio, cadit tantum a parte alienata, non a toto fideicommissio, ex aliis observant Ruinus in conf. 119. n. 11. in fine. & seq. vol. 2. Burfatus in conf. 12. n. 38. vol. 1. Tertio facit, quod si vassallus alienet unam partem feudi, non cadit a toto, sed tantummodo a parte alienata, ut est textus in cap. 1. de vassallo qui contra constitutionem Lo-